
Oficio Nro. BNF-LIQ-S1-2019-0868 — 
Guayaquil, 11 JUL 2019 

Señores 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 
Presente.- 

Dentro del Juicio Coactivo No. 033-2016,. operación No. 0030015340, seguido en 

contra de ASOCIACION DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS LOS AMAZONICOS 

DE MORONA SANTIAGO APROAM, con RUC No. 1490811032001, en calidad de 
deudora hipotecaria ROMERO SALINAS BLANCA MERCEDES con C.C. No. 

1400130009, ROMERO SALINAS ANGEL FROILAN con C.C. No. 1400128979, MAZA 
JIMBO LUIS EFREN con C.C. No. 1102941646, RODRIGUEZ QUEZADA ROSA 
EVANGELINA con C.C. No. 1103302756, DELGADO MARTINEZ AUGUSTO DAMACIO 
con C.C. No. 1400135701, ORTIZ POZO ANTONIO GERMAN con C.C. No.1400209076, 

MOLINA CABRERA MANUEL GONZALO con C.C. No. 0100511393, PACHECO 

DELGADO DELIA MARINA con C.C. No. 1400155634, DELGADO MARTINEZ ELVIA 

LOURDES con C.C. No. 1705033346, RODRIGUEZ QUEZADA CARMEN DE JESUS con 
C.C. No. 1104053325, NARVAEZ MANCERO JUAN CARLOS con C.C. No. 1400123392, 
DELGADO ROMERO DIEGO AUGUSTO con C.C. No.-1400462485, en calidad garantes 

solidarios; en su / parte: pertinente dispone: 

“JUZGADO DE COACTIVA DE BANCO NACIONAL DE FOMENTO EN  LIQUIDACIÓN.- 

Guayaquil, martes, 25 de junio del 2019, a las 10h15.- VISTOS: Avoco. 

conocimiento del presente proceso coactivo signado-con el "No. 033-2016, seguido en contral 

de ASOCIACION DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS LOS AMAZONICOS DE 

MORONA SANTIAGO APROAM, con RUC No. 1490811032001, en calidad de deudora, 

hipotecaria, ROMERO SALINAS BLANCA MERCEDES con C.C. No. 1400130009, ROMERO! 

SALINAS ANGEL FROILAN con C.C. No. 1400128979, MAZA JIMBO LUIS EFREN con C.C. 

No. 1102941646, RODRIGUEZ QUEZADA ROSA EVANGELINA con C.C, No. 1103302756,: 

DELGADO MARTINEZ AUGUSTO DAMACIO con C.C, No, 1400135701, ORTIZ POZO! 

ANTONIO GERMAN con C.C. No.14002090768, MOLINA CABRERA MANUEL GONZALO con. 

C.C. No. 0100511393, PACHECO DELGADO DELIA MARINA con C.C. No. 1400155634,' 

DELGADO MARTINEZ ELVÍA LOURDES con C.C. No. 1705033346, RODRIGUEZ QUEZADA! 

CARMEN DE JESUS con C.C. No. 1104053325, NARVAEZ MANCERO JUAN CARLOS con. 

C.C. No. 1400123392, DELGADO ROMERO DIEGO AUGUSTO con C.C. No. 1400462485; en 

calidad garantes solidarios, de la operación No. 0030015340, en mi calidad de Liquidador del 

Banco Nacional de Fomento en Liquidación, conforme a la designación a mí extendida 

mediante Resolución SB-2019-413 de fecha 12 de abril del 2019, emitida por el Sr. JUAN 

CARLOS NOVOA FLOR en calidad de Superintendente de Bancos Encargado, debidamente 

inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Quito, el dia 12 de abril del 2019, cuyo desglose 

ordeno dejando copia certificada en el proceso. Que la disposición transitoria segunda del 

Código Orgánico Administrativo dispone: “Los procedimientos que se encuentran en trámites a 

la fecha vigente de este Código, continuarán sustanciándose hasta su conclusión conforme a la 

normativa vigente al momento de su inicio”. Déjese sin efecto -los nombramientos del 

Secretario(a) y Abogado(a) Impulsor(a), realizadas con anterioridad y nómbrese dentro de la 

presente causa como Secretaria a la Abogada e a Aiggado(a) 
EN EzO 

  

Damm AENA sama rms 

Sr. Braulio Arias 
CAU. - OYE 

     

  

EOORN 

Ai
 

TUNES 

ll 
J
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 

Of
ic
io
 

de
 
Le
va
nt
am
ie
nt
o 

de
 
Re
st
ri
cc
ió
n 

XP
: 

il 

O 

dd
 

A
 

Y? 
T
R
A
M
I
T
E
:
 

48
37
6-
00
41
-1
9 

1
7
0
7
9
 

1
5
:
3
7



  

    

+ BANCO NACIONAL DE FOMENTO EN LIQUIDACIÓN 

JUZGADO DE COACTIVA. . 

  

Impulsor(a), Ab. Tatiana Rendón Corozo, quienes estando presentes aceptan el cargo a ellos 
encomendados y juran desempeñarlo fiel y legamente firmando para constacia en unidad de 

acto. Agréguese al proceso los siguientes documentos: a) El Oficio No. BNFL-DCC-GYE- 

. 2019-00001232, de fecha 24 de junio del 2019, suscrito por Julio Cesar Guacho, en 

calidad de Director de Control de Coactivas del Banco Nacional. de Fomento '* en 

.Liquidación, b) La solicitud de Remisión y Restructuración No. BNFL-SRC-FORM-01 de 

fecha 13 de junio del 2019; ce) El Acta de Validación de Restructuración No. BNFL-' 

GPP-FD-51. RE 07, presentado por el deudor principal ROMERO SALINAS 

BLANCA MERCEDES REPRESENTANTE LEGAL DE:LA ASOCIACION : 

DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS LOS AMAZONICOS DE MORONA. 

SANTIAGO APROAM, correspondiente a la. operación No:. 0030015340.:EN LO - 

PRINCIPAL: En virtud a la venta de Ja cartera realizada por la CORPORACION FINANCIERA 

NACIONAL. al BANCO NACIONAL DE FOMENTO EN LIQUIDACION y en mérito a los. 

documentos que anteceden, presentados por el coactivado ROMERO SALINAS: . 

BLANCA MERCEDES REPRESENTANTE LEGAL: DE LA ASOCIACION . 

DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS.LOS AMAZONICOS DE MORONA 

SANTIAGO APROAM, quien seacogió a la remisión y reestructura dispuesta en la LEY. 

ORGANICA PARA EL. FOMENTO: PRODUCTIVO, ATRACCION :.DE INVERSIONES, * 

GENERACION DE EMPLEO Y. ESTABILIDAD Y EQUILIBRIO FISCAL, CANCELANDO EL 

VALOR CORRESPONDIENTE: AL. 1%. DEL SALDO DEL -CAPITAL ADEUDADO. ' 

DISPONGO: 1.- Levántese las «medidas cautelares que se hayan- dictado en contra del 

coactivado ASOCIACION DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS LOS AMAZONICOS DE -: 

MORONA SANTIAGO APROAM, con RUC No. 1490811032001, en calidad de deudora 

hipotecaria, ROMERO SALINAS BLANCA MERCEDES con C.C. No. 1400130009, ROMERO 

SALINAS ANGEL FROILAN con C.C.-No. 1400128979, MAZA JINIBO LUIS EFREN con C.C. * 

No. 1102941646, RODRIGUEZ QUEZADA ROSA EVANGELINA con C.C. No. 1103302756, 

DELGADO MARTINEZ AUGUSTO DAMACIO con .C.C. No. 1400135701, ORTIZ POZO ” 

ANTONIO GERMAN con C.C. No.1400209076, MOLINA CABRERA MANUEL GONZALO con: 

C.C. No; 0100511393, PACHECO DELGADO DELIA MARINA con C.C. No. 1400155634, 

DELGADO MARTINEZ ELVÍA LOURDES con C.C. No. 1705033346, RODRIGUEZ QUEZADA 

- CARMEN DE JESUS con C.C. No. 1104053325, NARVAEZ 'MANCERO JUAN CARLOS con 

C.C. No. 1400123392, DELGADO ROMERO DIEGO AUGUSTO con C.C. No. 1400462485, en 

calidad garantes solidarios, para *el cumplimiento de- “lo dispuesto Ja Secretaria remitirá. : 

atentos oficios, para el levantamiento de las 'médidas' cautelares impuestas en el proceso “* 

coactivo. 1.1 Ofíciese a la Superintendencia de: Baricos, Superintendencia de Economía “* 

Popular y Solidaria, y a las instituciones financieras y-bancarias del país, a' fin de que se 

levante las retenciones de valores que pesen en coritra de ASOCIACION DÉ PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS LOS. AMAZONICOS DE.MORONA SANTIAGO APROAM, con RUC No. 

1490811032001, en calidad de deudora hipotecaria, ROMERO SALINAS BLANCA: “ 

MERCEDES con C.C. No. 1400130009, ROMERO SALINAS ANGEL FROILAN con C.C. No. - 

1400128979, MAZA JIMBO LUIS EFREN con:C.C. No. 1102941646, RODRIGUEZ QUEZADA 

ROSA EVANGELINA con: C.C. No. 1103302756, DELGADO MARTINEZ AUGUSTO “- 

DAMACIO: con C.C. No. 1400135701, ORTIZ POZO - ANTONIO GERMAN con- C.C.* 

No.1400209076, MOLINA CABRERA MANUEL GONZALO “con: C.C.* No. 0100511393, 

PACHECO DELGADO DELIA MARINA con C.C. No. 1400155634, DELGADO MARTINEZ ': 

ELVIA LOURDES con C.C. No. 1705033346, RODRIGUEZ QUEZADA CARMEN DE JESUS - 

con C.C. No. 1104053325, NARVAEZ MANCERO JUAN CARLOS con C.C. No. 1400123392, : 

DELGADO ROMERO DIEGO AUGUSTO con. €.C. No. 1400462485, en calidad. garantes 

solidarios.: 1.2.- Ofíciese a la Agencia Nacional de Tránsito y a la Comisión de Transito: del 

c
i



wa
 

BANCO NACIONAL DE FOMENTO EN LIQUIDACIÓN 
. JUZGADO DE COACTIVA 

Ecuador, a fin de Levanten la Prohibición de Enajenar y gravar, que pesa sobre los 
Vehículos que consten a nombre de [os referidos coactivados.- 1.3 Ofíciese al Registrador de la 

Propiedad del Cantón Morona, a fin de que levanten las Prohibiciones de Enajenar y/o 

Embargos de los bienes que se registren a nombre de ASOCIACION DE PRODUCTORES 

AGROPECUARIOS LOS AMAZONICOS DE MORONA SANTIAGO APROAM, con RUC No. 

1490811032001, en calidad de deudora hipotecaria, ROMERO SALINAS BLANCA 

MERCEDES con C.C. No. 1400130009, ROMERO SALINAS ANGEL FROILAN con C.C. No. 

14001283979, MAZA JIVIBO LUIS EFREN con C.C. No. 1102941646, RODRIGUEZ QUEZADA 

ROSA EVANGELINA con C.C. No. 1103302756, DELGADO MARTÍNEZ AUGUSTO 

DAMACIO con C.C. No. 1400135701, ORTIZ POZO ANTONIO GERMAN con C.C. 

No.1400209076, MOLINA CABRERA MANUEL GONZALO con C.C. No. 0100511393, 

PACHECO DELGADO DELIA MARINA con C.C. No. 1400155634, DELGADO MARTINEZ 

ELVIA LOURDES con C.C. No. 1705033346, RODRIGUEZ QUEZADA CARMEN DE JESUS 

con C.C. No. 1104053325, NARVAEZ MANCERO JUAN CARLOS con C.C. No. 1400123392, 

DELGADO ROMERO DIEGO AUGUSTO con C.C. No. 1400462485, en calidad garantes 

solidarios. 1.4 Ofíciese a la Superintendencia de Compañias y Seguros, para levante la 

prohibición y el embargo de las acciones y/o participaciones que tengan los referidos 

coactivados. 1.5 Oficiese al Instituto Ecuatoriano de Propiedad Intelectual, para que levante el 

embargo de los derechos de propiedad intelectual, propiedad industrial, signos y los derechos 

de autor, directos y conexos de los coactivados. 1.6 Ofíciese a la Dirección Nacional de 

Migración a fin que se levante la prohibición de salida del país de los señores ROMERO 

SALINAS BLANCA MERCEDES con C.C. No. 1400130009, ROMERO SALINAS ANGEL 

FROILAN con C.C. No. 1400128979, MAZA JIMBO LUIS EFREN con C.C. No. 1102941646, 

RODRIGUEZ QUEZADA ROSA EVANGELINA con C.C. No. 1103302756, DELGADO 

MARTINEZ AUGUSTO DAMACIO con C.C. No. 1400135701, ORTIZ POZO ANTONIO 

GERMAN con C.C. No.1400209076, MOLINA CABRERA MANUEL GONZALO con C.C. No, 

0100511393, PACHECO DELGADO DELIA MARINA con -C.C. No. 1400155634, DELGADO 

MARTINEZ ELVIA LOURDES con C.C. No, 1705033346, RODRIGUEZ QUEZADA CARMEN 

DE JESUS con C.C. No. 1104053325, NARVAEZ MANCERO JUAN CARLOS con C.C. No. 

1400123392, DELGADO ROMERO DIEGO AUGUSTO con C.C. No. 1400462485, en calidad 

garantes solidarios, 2.- Cumplido lo dispuesto ARCHÍVESE el proceso. CÚMPLASE, 

OFICIESE Y NOTIFÍQUESE”.- f) Ab Darío Xavier Villagómez Alomoto, Liquidador de 

Banco Nacional de Fomento en Liquidación; Ab. Jessica Batioja García, Secretaría de 

      
  

   

      

  

    

   

  

COACTIVA 
BANCO NACIONAL DE Fl! ENTO EN LIQUIDAC 

APERINTENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS 
DOCUMENTACION Y ARCHIVO 

Po rn ss A a O 

19 JUL 2019 [ooo


